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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND huyện 

Vĩnh Linh về việc ban hành kế hoạch Cải cách hành chính huyện Vĩnh Linh 

năm 2024. UBND huyện Vĩnh Linh xây dựng Kế hoạch Kiểm tra công tác Cải 

cách hành chính năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác Cải 

cách hành chính (CCHC) năm 2024, việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông, kiểm tra tình hình hoạt động, rà soát tình hình sử dụng biên chế, việc thực 

hiện phân cấp, cơ cấu cán bộ, công chức, viên chức theo đề án việc làm tại phòng 

ban chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND xã, thị trấn; việc nâng cao các chỉ số 

PAR INDEX, PAPI, SIPAS của tỉnh qua đó đề ra giải pháp khắc phục những tồn 

tại, hạn chế nhằm góp phần thực hiện tốt hơn công tác cải cách hành chính.  

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức đặc biệt là vai 

trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong CCHC; trách nhiệm 

phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức. 

- Phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong thực hiện công tác Cải 

cách hành chính. 

- Nắm bắt tình hình thực hiện công tác CCHC tại các cơ quan, đơn vị trên 

địa bàn huyện để có cơ sở đánh giá, xếp loại chỉ số CCHC, mức độ hoàn thành 

nhiệm vụ (HTNV), phân loại chính quyền cơ sở và bình xét thi đua, khen 

thưởng năm 2024. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan chuyên môn, UBND xã, thị trấn được kiểm tra: Cử cán bộ, 

công chức có trách nhiệm, nắm vững chuyên môn nghiệp vụ để phối hợp và 

cung cấp các thông tin, hồ sơ, biểu mẫu cho Đoàn kiểm tra. 

- Đối với thành viên Đoàn Kiểm tra: Sắp xếp công việc chuyên môn tham 

gia theo đúng lịch, thời gian để hoàn thành nhiệm vụ được giao. Tổ chức thực 

hiện nghiêm túc các nội dung Kế hoạch đề ra; kết thúc mỗi đợt kiểm tra tổng 

hợp, báo cáo UBND huyện nhằm kịp thời chấn chỉnh các sai sót; tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc tại các cơ quan, đơn vị được kiểm tra. 



2 

 

- Việc kiểm tra công tác CCHC là yêu cầu bắt buộc của các cơ quan hành 

chính nhà nước. Do vậy, các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và tổ 

chức tự kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ CCHC tại cơ quan, đơn vị mình. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA  

Các nội dung tương ứng quy định trong phụ lục chấm điểm quy định tại 

Quyết định số 1325/QĐ-UBND ngày 23/06/2023 của UBND tỉnh về việc ban 

hành quy định đánh giá, chấm điểm chỉ số cải cách hành chính các cơ quan chuyên 

môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố và UBND xã, 

phuờng, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2023-2025, bao gồm:  

- Việc tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ CCHC được giao.  

- Việc niêm yết công khai thủ tục hành chính (TTHC); việc tiếp nhận và xử lý 

phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức.  

- Kiểm tra việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

TTHC (rà soát quy trình và cơ chế phối hợp giải quyết hồ sơ TTHC theo cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông trong nội bộ cơ quan cũng như với các cơ quan, đơn vị 

liên quan; đánh giá kết quả giải quyết TTHC và trách nhiệm của cán bộ, công chức, 

viên chức tham gia vào quá trình giải quyết hồ sơ TTHC trên phần mềm Một cửa 

điện tử). 

- Tình hình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ trực tuyến toàn trình và một phần; tình 

hình triển khai luân chuyển hồ sơ điện tử, cấp kết quả điện tử, tình hình triển khai 

quy trình số hoá hồ sơ, kết quả TTHC, thanh toán trực tuyến phí, lệ phí, nghĩa vụ 

tài chính; công tác tuyên truyền và hỗ trợ dịch vụ công trực tuyến. 

- Hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ quản lý, điều hành và cung cấp dịch 

vụ công trực tuyến. 

III. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA 

1. Hình thức kiểm tra 

- Kiểm tra trực tiếp: UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm 

tra tại các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn.  

- Tự kiểm tra: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn: Tự kiểm tra 

trong nội bộ cơ quan, đơn vị theo các nội dung của đề cương và hoàn thiện báo 

cáo gửi về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) theo đúng quy định. 

2. Đối tượng, thời gian kiểm tra 

- Đối tượng kiểm tra: Thực hiện kiểm tra công tác Cải cách hành chính tại 

2 phòng, ban huyện và 9 xã, thị trấn cụ thể như sau: 

+ 02 cơ quan chuyên môn là: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế. 

+ 09 xã, thị trấn: Hồ Xá, Vĩnh Chấp, Vĩnh Thái, Trung Nam, Vĩnh Thủy, 

Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Sơn, Vĩnh Hòa. 

- Thời gian: Dự kiến quý III năm 2024. (Thời gian kiểm tra cụ thể sẽ có 

thông báo sau). 
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3. Thành phần Đoàn kiểm tra của UBND huyện 

- Trưởng Phòng Nội vụ và công chức phụ trách cải cách hành chính của 

phòng Nội vụ huyện Vĩnh Linh. 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Tư pháp. 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin. 

- Đại diện Phòng Tài chính - Kế hoạch. 

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện phụ trách cải cách 

thủ tục hành chính. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, Chủ 

tịch UBND các xã, thị trấn 

a) Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm tổ chức thực 

hiện kế hoạch này và tiến hành tự kiểm tra công tác Cải cách hành chính tại cơ 

quan, đơn vị mình định kỳ đúng quy định. 

b) Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND 

các xã, thị trấn thuộc đối tượng kiểm tra có trách nhiệm chỉ đạo việc chuẩn bị đầy 

đủ báo cáo, tài liệu theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra. Bố trí phòng họp, lãnh đạo và 

công chức có liên quan làm việc trực tiếp với Đoàn Kiểm tra. Báo cáo kết quả khắc 

phục những tồn tại, hạn chế mà Đoàn Kiểm tra đã chỉ ra sau kiểm tra. 

c) Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện là thành viên 

đoàn Kiểm tra có trách nhiệm cử cán bộ, công chức tham gia Đoàn Kiểm tra; hỗ 

trợ và phối hợp tốt với cơ quan chủ trì thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra này. 

2. Phòng Nội vụ 

- Tham mưu thời gian kiểm tra cụ thể và thông báo thời gian kiểm tra đến 

các cơ quan, đơn vị được kiểm tra. 

- Hướng dẫn đề cương báo cáo cụ thể nội dung kiểm tra để các cơ quan, 

đơn vị chuẩn bị nội dung báo cáo, đảm bảo yêu cầu đặt ra. 

- Lập biên bản kiểm tra đầy đủ và lưu trữ theo đúng quy định. 

- Cử thư ký đoàn kiểm tra có trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả thông 

qua Trưởng đoàn kiểm tra và báo cáo về UBND huyện. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 2024 của 

UBND huyện Vĩnh Linh./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở Nội vụ;    
- Chủ tịch, các phó CT UBND;  
- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;                                                                             

- Lưu: VT, NV.                                                                                      

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Thái Văn Thành 
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